[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIPI АЙМАА

САПОГОВ  ААЛ

УСТАF - ПАСТАА
		РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

САПОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  09.02.2022 г.                                                                                                                      № 17  –п
аал Сапогов

О внесении изменений в положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и ведение противопожарной пропаганды на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет
       На основании протеста прокуратуры от 01.02.2022 № 7-6-2022, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования Сапоговский сельсовет, администрация муниципального образования Сапоговский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и ведение противопожарной пропаганды на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет, утвержденное  постановлением администрации от «30» апреля 2021 г. № 71/1 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции: «1.2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности и ведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет. Обучение населения мерам пожарной безопасности и противопожарная пропаганда проводится в целях профилактики пожаров и обучения граждан и должностных лиц администрации необходимым действиям в случае возникновения пожаров. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, проводится по программам противопожарного инструктажа, дополнительным профессиональным программам».
1.2. Раздел 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Организация обучения мерам пожарной безопасности работающего населения
4.1. Основными видами обучения работников организаций мерам пожарной безопасности являются противопожарный инструктаж и обучение по дополнительным профессиональным программам.

4.2. Противопожарный инструктаж проводится с целью доведения до работников организаций основных требований пожарной безопасности, изучения пожарной опасности технологических процессов производств и оборудования, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае возникновения пожара.

4.3. Противопожарный инструктаж проводится администрацией (собственником) организации по программам противопожарного инструктажа, обучения мерам пожарной безопасности работников организаций и в порядке, определяемом администрацией (собственником) организации.

4.4. Дополнительное профессиональное образование в области пожарной безопасности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании.

4.5. Порядок и сроки обучения лиц мерам пожарной безопасности определяются руководителем организации с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации.

4.6. Занятия проводятся в специально оборудованных кабинетах (помещениях) с использованием современных технических средств обучения и наглядных пособий. О прохождении обучения делается запись в личной карточке работника, проведение инструктажа регистрируется в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также указывается дата проведения инструктажа. Результаты проверки знаний оформляются протоколом.

4.7. Исполнительные органы государственной власти Республики Хакасия осуществляют руководство работой по обучению мерам пожарной безопасности в подведомственных организациях, а также оказывают руководителям подведомственных организаций, органов местного самоуправления необходимую методическую и практическую помощь по вопросам противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности».
        2. Опубликовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сапоговский сельсовет обнародовать постановление на информационном стенде администрации.

         3.  Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

 Глава  Сапоговского сельсовета                                    Е.М. Лапина